TERMO ADITIVO N.º 101/2018
CONTRATO Nº 194/2017 - TOMADA DE PREÇOS N.º 015/2017

Processo LC n.º 169 – Homologado em 31/08/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração dos relatórios de PPRA (Programa
de Prevenção de Riscos Ambientais) PCMSO (Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional), LTCAT (Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – Periculosidade e
insalubridade) PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário, Palestras Educativas, Visitas Técnicas, e
exames admissionais, periódicos, demissionais, troca de lotação e de função, para Servidores,
conforme NR 07 e 09 do Ministério do Trabalho.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 01/09/2017, entre o Município de Pato Bragado, aqui
representado pelo Prefeito o Senhor Leomar Rodhen, e a empresa SAFEWORK LTDA – ME, já
qualificados no Contrato original, nos termos da justificativa formalizada pelo Departamento de
Recursos Humanos passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam contratados serviços adicionais, conforme justificativa em anexo,
para prestação de serviços inicialmente contratados, visando atender a necessidade da
municipalidade, nas quantidades relacionadas abaixo:
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO DOS EXAMES VALOR UNIT. TOTAL

01 87 CONSULTA CLINICA OCUPACIONAL R$ 30,00 R$ 2.610,00
02 50 HEMOGRAMA R$ 12,00 R$ 600,00
03 10 GLICOSE R$ 10,00 R$ 100,00
04 1 TOXOPLASMOSE IGG R$ 30,00 R$ 30,00
05 1 TOXOPLASMOSE IGM R$ 35,00 R$ 35,00
08 8 EPF R$ 12,00 R$ 96,00
09 8 COPROCULTURA R$ 25,00 R$ 200,00
10 1 COLINESTERASE R$ 15,00 R$ 15,00
11 45 ACUIDADE VISUAL R$ 10,00 R$ 450,00
12 8 ELETROCARDIOGRAMA ECG R$ 40,00 R$ 320,00
13 5 ESPIROMETRIA R$ 28,00 R$ 140,00
14 12 RAIO X (TORAX/COLUNA) R$ 67,00 R$ 804,00
15 30 AUDIOMETRIA R$ 20,00 R$ 600,00
16 8 HEPATITE B ANTI HBSAG R$ 35,00 R$ 280,00
17 6 HEPATITE B HBSAG R$ 35,00 R$ 210,00
18 8 HEPATITE C R$ 65,00 R$ 520,00
19 10 CREATININA R$ 12,00 R$ 120,00
20 10 CARBOXIHEMOGLOBINA R$ 40,00 R$ 400,00
21 10 ACIDO HIPURICO R$28,00 R$ 280,00
22 10 ELETROENCEFALOGRAMA R$ 70,00 R$ 700,00

Parágrafo Único: Pela contratação de serviços adicionais o contrato fica acrescido em R$ 8.510,00
(oito mil quinhentos e dez reais) e passa a ter novo valor global sendo R$ 76.907,00 (setenta e seis
mil novecentos e sete reais).

CLÁUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo ocorrerão por conta da
seguinte Dotação Orçamentária:
02.003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.1050.2007 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.50.99 – 6231 – Demais Despesas c/ Serviços Médico, Hosp., Odont. e Laboratoriais –
Fonte 505

CLAUSULA TERCERIA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 25 de maio de 2018.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

SAFEWORK LTDA – ME – CONTRATADA